quum aliquoties referat Irenaeus, tamen non meminit 'suffocatorum', sed tantum idolothytorum, sanguinis et fornicationis.

185 [32] [A] Verbo plurimo. Διὰ λόγου πολλοῦ, id est 'sermone multo' [D] aut 'multis verbis'. [A] Quid autem est *verbo plurimo*? Aut quid attinebat positivum nomen vertere in superlativum? Consolati sunt fratres et confirmaverunt. Καὶ ἐπεστήριζαν, hoc est 'addiderunt confirmationem', iam confirmatis ipsa epistola; ea vis est praepositionis ἐπί.

190 [33] Ad eos qui miserant illos. Πρὸς τοὺς ἀποστόλους, id est 'ad apostolos'. Apparet interpretem legisse πρὸς τοὺς ἀποστείλαντας.

[34] Manere ibi. Ἐπιμεῖναι αὐτοῦ, id est 'permanere ibidem'. Caeterum post haec verba quod sequitur in nostris exemplaribus, *Iudas autem solus abiit Hierusalem*, apud Graecos non reperio, imo ne haec ipsa quidem, *Visum est autem Silae manere ibi*, reperi nisi in vno duntaxat codice, eaque adiecta in margine. 195 Verum id librariorum errore factum videri potest.

[37] Barnabas autem volebat. Ἐβουλεύσατο, id est 'consulebat' siue 'cogitabat'. Interpres legisse videtur ἐβούλετο.

[38] Paulus autem rogabat. Videtur interpres mitigare voluisse dissidii suspicionem; nam Graece est ἤξιου, id est 'censebat' aut 'aequum iudicabat'. Nec 200 est simpliciter discessisset, sed τὸν ἀποστάντα, id est 'qui descivisset' siue 'defecisset', participium eius verbi vnde dictus ἀποστάτης, 'desertor' siue 'defector'.

1B 494 | [39] Facta est autem dissensio. Rursum studuit mitigare Graecam vocem, quae est παροξυσμός, quae plus significat quam dissensionem, a 205 παροξύνω, 'irito', 'prouoco', 'exacerbo'. Significat igitur illos vsque ad commotionem hac in re dissensisse, et adeo vt diuellerentur. [B] Apostoli erant, sed tamen homines erant. [A] Origenes ingenue fatetur inter optimos quoque viros huiusmodi incidere dissidia, dum in suo quisque sensu abundat; quae tamen non procedant eo, vt christiana scindatur charitas [B] aut Christi religio labefactetur. [A] 210 Porro stultum est, consentientibus exemplaribus Graecis, ad eum modum mederi velle incommodo. Nos vertimus: *Tam acris autem fuit inter eos disceptatio*.

[41] [D] Praecipiens custodire praecepta apostolorum et seniorum. Haec verba in Graecorum codicibus non inuenio. Videntur huc translata ex capite quod proxime sequitur, *tradebant eis custodire dogmata*.

215 [A]

EX CAPITE XVI

[1] Filius mulieris viduae fidelis. Apud Graecos ita legimus: υἱὸς 220 γυναικὸς τινὸς Ἰουδαίας [B] πιστῆς, [A] id est 'filius mulieris cuiusdam Iudaeae fidelis'. Et ad hanc lectionem respondet, id quod sequitur, *patre vero gentili*. Nam gentilem patrem opponit Iudaeae matri. At scriptor parum attentus ex Iudaea viduam fecit transpositis literis aliquot. [C] Atque adeo in nonnullis libris scriptum fuisse *Iudaeae* submonuit et Rabanus in Glossa quam vocant Ordinariam. [A] Nec rursum est 'gentilis' hic ἔθνικός, sed Ἕλληγ, id est 'Graecus', quam vocem varie vertit interpres, nunc 'Graecum', nunc 'gentilem'.